1 / 5

关于举办商品归类技能提升专项培训的通知

各会员企业及相关进出口企业：

为帮助企业提升商品归类业务水平，提升规范申报和贸易合

规能力，根据年度培训工作安排，我会拟于 3 月 24 日—26 日举办

一期《商品归类技能提升专项培训》，具体通知如下：

一、时间：3 月 24 日至 26 日（共 3 天）

二、地点

英德宝晶宫天鹅湖酒店会议室（清远英德天鹅湖大道 1 号）

三、培训方式

线下精品小班化教学（机电与非机电分班）

四、培训对象

（一）企业在职关务人员、商品归类专员；

（二）企业中高层管理人员及高校、研究机构相关人员等；

（三）有意从事关务和商品归类相关工作的社会人员。

五、组织机构

主办单位：广东黄埔报关协会

协办单位：广东金海珑科技股份有限公司、深圳市泰洲科技有

限公司、日正国际供应链科技股份有限公司

埔报函〔2024〕5 号

 2 / 5

六、培训内容

主题 时间 参加人员 授课老师

商品归类概述及归类体系

1.《协调制度》及其应用

2.《协调制度》归类总规则

3.归类争议的解决程序

4.易混淆商品的归类思路和方法

3月 24日全天 全体学员 张慧如

机电类商品归类

1.机电产品归类的流程

2.条文注释的理解和应用

3.归类决定的运用

4.常见机电产品的归类方法和运用
3月 25日全天

机电小班 刘  伟

非机电类商品归类

1.非机电类归类流程与技巧

2.常见化工、橡塑、纺织等商品归类思

路、方法及重难点讲解

3.重点案例讲解及归类分析

非机电小班 卓棋辉

归类水平测试备考指导

1.归类水平测试准备工作及注意事项

2.考试题型分析与答题技巧

3.备考经验交流指导

3月 26日上午

全体学员

刘  伟

培训考核

分班培训考核
3月 26日下午

注：开课时可能会对部分内容进行调整，具体以实际讲授为准

 3 / 5

七、培训费用

会员企业：1980 元/人。

非会员：2980 元/人。

注：1.同一企业两人（含）以上报名，或自去年以来参加过协

会收费类培训的学员，可享 9 折优惠（不叠加）；2.以上费用包含

讲师授课费、场地费、资料费、证书、餐费（午餐和晚餐）等；

收款信息：

户名：广东黄埔报关协会

账号：6587 6367 9498

开户行：中国银行广州开发区分行营业部

行号：1045 8101 4012

备注：培训费

关于住宿：

本次培训默认安排住宿在英德宝晶宫天鹅湖酒店。协会可统

一代为预定，酒店协议价为 350 元/间/天（含早），如不需统一安

排请在报名时说明。

八、报名方式

请于 3 月 18 日前扫描下方二维码报名并请及时完成缴费。

（扫码报名）

 4 / 5

九、培训考核

培训结束时将设置结业考试，参训学员可根据自身意愿和需

求，自主选择参加与否。通过考核的学员将取得我会颁发的培训结

业证书，证书号协会官网可查。

十、注意事项

（一）培训班满 30 人起开课（其中机电与非机电任一小班满

10 人起开班），如不达计划报名人数，该培训班将取消，培训费原

路退回费用，敬请谅解；

（二）缴费后请联系加入培训班微信群，及时了解相关动态和

注意事项。

联系协会

邹小姐（020）82281615；13729870762

黄先生（020）82281615；13825137391

特此通知。

附件：讲师简介

广东黄埔报关协会

2024 年 3 月 7 日

 5 / 5

附件：讲师简介

张慧如

曾供职于海关总署广州归类分中心、海关总署税收征管局(广州)，在职期间

曾被聘任为海关总署协调制度商品归类技术委员会委员。近 30 年海关工作

经验，长期以来一直从事海关统计、归类等工作，并经常参与海关总署组织

的《海关进出口税则》和《海关统计商品目录》的修订、转换及维护工作，

以及《本国子目注释》的编写和《商品名称规范申报》的审核工作等。

刘  伟

广东黄埔报关协会顾问，具有多年归类实战经验及归类培训经验，曾获得过

关务水平评价中级证书、商品归类水平证书（机电及非机电）、中国首届报

关与国际货运职业技能大赛职工组个人赛三等奖、2019 年商品归类水平测

试机电组黄埔关区第一名。曾在报关协会-online 主讲《重点章节的归类方

法和技巧》专栏课程，深受学员好评。

卓棋辉

广东黄埔报关协会顾问，新瑞恒道投资控股集团-广州伟世博物流供应链有

限公司高级经理&关务顾问，进出口商品归类师。熟悉进出口通关流程及海

关 AEO 监管关注点，具备丰富的商品归类经验和海关事务咨询经验，在海

关政策解读、归类争议解决、合规申报等方面拥有十年以上从业经历，擅长

研究企业关务管理中的相关风险点并实施关务合规管理及培训。